

Korytarz gdański.

Problem nie do rozwiązania.

W „Times” podano pod powyższym tytułem artykuł, zasługujący na jak największą z naszej strony uwagę. Sądźmy też, że dobrze przysłużymy się naszym Czytelnikom, podając przekład tego artykułu — — — Red.

Lwów, 22. kwietnia.

Traktaty pokojowe, które zakończyły wojnę, wypełniły mapę Europy dziwnymi terytorjalnymi brodawkami i narostkami: Korytarz gdański najbardziej ją szpeci; a ponieważ mówi się o nim teraz, jako o czemś, co stoi na przeszkodzie pokojowi Europy, słusznym jest, ażebyśmy się zastanowili, dlaczego on taką odgrywa rolę.

Granice Polski według Traktatu Wersalskiego, są oparte na zasadach wygłoszonych w trzynastym z Prezydenta Wilsona czternastu punktów: „Ma być wzniezione niepodległe Państwo Polskie, które powinno obejmować terytorja zamieszkałe przez ludność niewątpliwie polską, które powinno mieć wolny i bezpieczny dostęp do morza i którego polityczna i ekonomiczna całość, powinna być zagwarantowana przez pakt międzynarodowy”. Tak rzekł Prezydent Wilson; a autorowie zaś tych punktów Traktatu, które określają granice polskie, starali się jaknajusilniej uczynić zadość jego intencjom. (? Red.)

Mieszkańcami „korytarza” są Kaszubi, odrębna gałąź rasy polskiej. Mówią jednak dialektem polskim i są tak bezsprzecznie Polakami, jak Saksończycy lub Bawarczyści są bezsprzecznie Niemcami. W określeniu nowej granicy nie wzięto pod uwagę sytuacji z przed 1023 roku r. 1772. Głównymi wskazówkami były etnograficzne mapy rządu niemieckiego, które wskazywały według gmin okręgi, zawierające mówiącą po niemiecku, wzgl. mówiącą po polsku większość. O ile tylko było możliwym, granica była zakreślona tak, żeby zostawić Polsce tylko te gminy, w których większość mieszkańców mówi po polsku. Powstał tym sposobem stan rzeczy, który nie zadowala ani Polaków, ani Niemców. Korytarz ten jest pasem, który ciągnie się wzdłuż lewego brzegu Wisły, a zważa się stopniowo w miarę zbliżania się do morza. W miejscu największego zważenia, szerokość jego wynosi zaledwo 20 mil (angielskich). Niemcy widzą coś prowokującego nieracjonalnego w tej wąskiej przeszkodzie, która oddziela jedną część ich kraju od drugiej.

A jeśli niechętnie patrzają się na „korytarz”, to Polacy niemniej pchętnie patrzają się na „Wolne Miasto Gdańsk”. Uważają to Polacy za jaskrawą krzywdę, że Gdańsk nie został przyłączony do Polski, zgodnie z Traktatem pokojowym, krzywdy jęczącej się ciągle z powodu różnicy zdań i sporu między Polską a „Wolnym Miastem”. Prezydent Wilson zażądał wolnego i bezpiecznego dostępu do morza dla wolnej Polski. Korytarz daje Polakom mniej więcej 40 mil (ang.) najzupełniej bezużytecznego wybrzeża morskiego. Delta Wisły, która stanowi prawdziwe wyjście do morza dla całej tej okolicy, została wycięta z końcowej części korytarza, ażeby two-

Zagraniczne echa wizyty min. Benesza.

LONDYN UWAŻA WIZYTĘ ZA DEMONSTRACJĘ PRZECIW PAKTOWI BEZPIECZENSTWA. — PARYŻ NIE TAJ SYMPATJI. — BERLIN ZAN.EPOKOJONY.

Londyn 22. kwietnia. (Tel. G. L.) Tutejsze koła polityczne objawiają duże zainteresowanie z powodu przyjazdu min. Benesza do Polski. Uważając ten fakt za demonstrację przeciw układowi bezpieczeństwa ograniczonemu do mocarstw zachodnich, „Manchester Guardian” podkreśli, iż trzeba będzie się liczyć obecnie z blokiem francuskim o 160 milionach ludności. „Morning Post” donosi jakoby ze strony rządowej, iż polityka zagraniczna Czechosłowacji nie zaangażuje się mimo podpisanych umów, na korzyść ganic Polski.

Warszawa 22. kwietnia. (Tel. G. L.) „Kurjer Warsz.” donosi z Paryża iż wizyta min. Benesza w Polsce witana jest w tamtejszych kołach politycznych z sympatją jako fakt pierwszorzędno znaczący. „Journal des Debats”

stwierdza z zadowoleniem, iż przyjazd min. Benesza przyszedł do skutku mimo odpowiedniej akcji Niemiec i Anglii, które usiłowały nie dopuścić do tego zbliżenia.

Warszawa, 21. kwietnia. (Z.) Z Berlina donoszą: „Voss. Zts.” pisać o podróży min. Benesza do Warszawy — nazywa wizytę Benesza w Polsce antyniemiecką demonstracją, która oznacza początek nowej ery w stosunkach polsko-czechosłowackich. „Vorwärts” ocenia przyjazd min. Benesza jako wyraz zbliżenia polsko-czeskiego i stwierdza, że momentem łączącym oba państwa jest wspólne ich negatywne stanowisko wobec propozycji Stresemanna w sprawie paktu oraz pozytywne wobec protokołu genewskiego.

ryć terytorium „Wolnego Miasta”. „Wolne Miasto” zaś samo, jest koncepcją pewnych historyków, którzy pamiętali, że przed laty Gdańsk był miastem z specjalnymi prawami i przywilejami w Królestwie Polskim i że krew niemiecka jego kupców nie stała im na przeszkodzie być lojalnymi poddanymi Królestwa Polskiego. Śpichlerze z XVI. w. w których gromadzono zboże polskie, jeszcze stoją nad gdańskimi kanałami i po dziś dzień; złocona figura króla polskiego, góruje na szczycie wieży starego ratusza.

Ale nie można zmusić historii do powtórzenia się. Dnie, kiedy Gdańsk stał ręką w rękę z Polską, były to dnie przed zjednoczeniem się Niemców i zanim doktryna wszechniemiecka nabrała mocy w Europie. Obecni Gdańszczanie są tak samo szowinistami, jak każdy Prusak ze Szczecina lub Królewca. Gdy Polacy mówią o przywilejach zagwarantowanych im przez Traktat pokojowy, w porcie i w mieście Gdańsk, Gdańszczanie odpowiadają: „Czy jesteśmy, czy nie jesteśmy Wolnym Miastem? Jeżeli jesteśmy, to my jesteśmy panami tutaj, a nie wy”. Ciągłe „użeranie się” panuje między Rządem warszawskim a senatem gdańskim i jak narazie, jest jeszcze bardzo mało znaków, by wzajemna handlowa zależność portu i jego „hinterlandu”, na której autorzy tej części Traktatu polegali, wytworzyła kiedyś przyjaźniejsze stosunki pomiędzy narodem a miastem. Jeden drugiemu najzupełniej nie wierzy.

Tak mało zaufania mają Polacy do Gdańska, że zaczęli budować własny port w Gdyni, na zachód od delty Wisły, a tuż poza terytorium „Wolnego Miasta”, a to z tego powodu, ponieważ dowiedzieli się, że w pewnych wypadkach i dla pewnych celów, Gdańsk jako port, nie może dla nich spełnić swego celu. Nie wolno im używać go jako stacji dla tych pół tuzina okrętów patrolowych i torpedowców, które tworzą polską marynarkę wojenną. Co ważniejsze, podczas inwazji bolszewickiej w roku 1920, materia-

ły wojenne polskie, które importowały przez Gdańsk, zostały zatrzymane przez strajk, którego motywy były z pewnością polityczne.

Polacy nie mogliby polegać na pewności używania Gdańska, w jakimś kryzysie, w którymby bezpieczeństwo Państwa było zaangażowane. A zatem budują Gdynię, jako gwarancję, lecz długi kanał będzie musiał być wydrążony przez płytkie wybrzeże, nim większe okręty będą mogły używać nowego portu i trzeba będzie włożyć lata pracy i milionowy kapitał, nim Gdynia będzie mogła nawet w mniejszym stopniu, konkurować z Gdańskiem jako port handlowy. „Wolny i bezpieczny dostęp do morza”, żądany przez Prezydenta Wilsona, pozostaje iluzją.

Tak zatem obecny stan rzeczy jest równie przykry dla Niemców, jak i dla Polaków, lecz niema rozwiązania, na któreby obie strony zechciały się zgodzić. Polacy wzbierają się wziąć pod uwagę nawet najmniejszej zmiany swoich granic, a popierają to argumentem, który jest zupełnie logiczny. Niema faktycznej przyczyny, dla którejby się miało znieść ten korytarz, prócz tej chyba, że drażni on Niemców. Niemcy nie są w stanie twierdzić, że korytarz poważnie stoi na przeszkodzie ich handlowi, albo że odcina on wielką liczbę Niemców z pod rządu niemieckiego. Ludność w korytarzu jest tak polską, jak w Poznaniu. Była ona anektowana przez Prusy tylko na 20 lat przed Poznaniem. Polacy mogliby się zapytać Anglika, „czy przyznaje, że Niemcy mają większe prawo do hrabstwa Norfolku, aniżeli do hrabstwa Kent? Jeżeli dostaną teraz korytarz, to za 10 lat zażądają, by im dano Górny Śląsk, a potem Poznańskie”.

Polacy mają zupełną rację, że „die Osmark-Deutschen” gardzą najzupełniej Polakami i żyją przeswiadczeniem, iż z czasem odzyskają wszystko to, co stracili. Za pierwszy krok w tym kierunku uważaliby zniesienie korytarza. Zmiana taka z pewnością osłabiła-

WITOLD ZECHENTER.

Z cyklu: Wiosna. Z DALEKA...

...Bzom,
które d i s w wiosenny dzień,
Twój umiały dom —
błogosławieństwo ślę...

One,
niebieskich pełne drzeń,
Twoim się przypatrują snom
i w łańca grze
najcichszych uczuć Twych tajemnicę
chlona —
i wiatrem poruszone
chylą się lekko w Twe okienko...
jak gdyby miały tajemnicę
powierzyć Tobie wymarzoną...

A Ty je białą ręką
zrywasz i w bukiet składającą
twarz swą ukrywasz w nie...
I, choć w pokoju zwiędłą one,
nie skarżą się, ani do słońca
nie tękną,
bo mają chwile jak wyśniewane,
gdy Ty całujesz je...

...A ja — zdaleka — ślę
To i e i bzo n
błogosławieństwo ciche — — —

by sytuacji Polski, bo jeżeli jej połączenie z Bałtykiem jest niepewne w obecnych warunkach, to byłoby nieskończenie mniej pewne, gdyby cały pas pomorski, przez który to połączenie przechodzi, przeszedł znowu w ręce niemieckie. Z punktu widzenia Polski, rozwiązaniem tej sprawy byłoby przyłączenie Gdańska do Polski, lecz to nie stanowi dzisiaj politycznej możliwości (practical politics) i nigdy nie było proponowane przez żadne odpowiedzialne źródło polskie. Żadne rozwiązanie kwestii korytarza nie stanowi dzisiaj politycznej możliwości (practical politics). Im wcześniej reszta Europy zda sobie z tego sprawę, tem prędzej pokój zapanuje.

Właśnie dyskusja o takich nierozwiązalnych kwestiach, stwarzająca atmosferę niebezpieczeństwa, którą wszyscy powinni usuwać, gdyż ona zawiera zarodek przyszłych wojen. Kiedyś korytarz ten będzie wyprostowany — przez jakiś proces polityczny czy wojskowy, nie warto dzisiaj zastanawiać się nad tem — lecz nie czas jeszcze po tem i najlepiej będzie nie wszczynać dyskusji na ten temat.

Wiadomości bieżące.

Lwów, 22. kwietnia.

— Dyrekcja Banku Polskiego postanowiła w związku z wyjazdami zagranicę przerwać wydawanie pozwoleń na wywóz pieniędzy ponad ustawową normę. Postanowiono odwołać się do wszystkich pracowników Banku Polskiego, aby ze względu na znaczną przewagę importu nad exportem spowodowaną nieurodzajem zboża w roku ubiegłym nie spędzali urlopów poza granicami kraju. Jednocześnie prezes Banku Polskiego ma wydać odezwę do Związku Banków, do centralnych związków polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów oraz do związku ziemian z podobną treścią.

Listy z Berlina.

(Od naszego korespondenta).
Berlin, w kwietniu.
U Steinway'a.

Słynna firma, obdarzająca świat najlepszymi fortepianami, ma swe biura przy jednej z najgłośniejszych i najpiękniejszych ulic metropolii niemieckiej. Tu stoją owe przyciągające olbrzymie o głosach fortepianów słodczy i sile pianinu i czekają tylko, zda się, ręki artysty, obdazonej mocą wyczarowywania owej wiecznie tajemniczej mowy tonów.

Oczywiście, mowę tę wydobywa ze Steinway'a artysta na estradzie. Czasem Steinway'a bywa lepszy niż... artysta. Kiedy klawiszy tyca dotknie Friedmann, fortepian steinwayowski zmienia się w lirę, w skrzypce, w głos ludzki, w burzę, w orkiestrę. Wszystkie zalety tych fortepianów występują wówczas w całej pełni.

Ale Steinway nie tylko buduje doskonale fortepiany. Reprezentacja firmy zajmuje się również se decznie artystami, bieżąco żywy udział w artystycznym życiu Berlina, popiera nieznaną jeszcze na szerokich kręgach świata muzycznego brać wirtuozowską. W wytwornych salonach firmy odbywają się koncerty, na których artyści przed swoim koncertem w stolicy wobec prasy i zaproszonych gości zdobywają pierwsze uznanie. Tu słyszę bardzo dobrego pianistę holenderskiego, występującego raz pierwszy w Berlinie, Dirk Schäfera. Steinway zajęł się niesłychanie życzliwie holenderskim pianistą, który też ożenił się bardzo wybitną siłą pianistyczną.

Ada Sari.

Znakomita polska śpiewaczka, zaangażowana obecnie w tużyńskiej operze królewskiej, miała sukces w Berlinie niebywały, mimo iż prasa niemiecka zachowała się nieco opornie. Lwowianie mają ten prześliczny głos koloraturowy! Ten sam entuzjazm, a może i większy jeszcze niż we Lwowie zapowiadał w filharmonii berlińskiej w pełnionej do ostatniego miejsca na koncercie polskiej śpiewaczki. Głos zyskał jeszcze na sile i blasku, interpretacja nabrała głębi i wyrazu. Ada Sari zotęła na kilka występów zaangażowana do opery rządowej. Tego roku zamierza jeszcze słynna śpiewaczka wyjechać do Hiszpanji. Wygląda świetnie, wspomina czasy występów swych w operze lwowskiej, mówi o swej rodzinie, do której jest bardzo przywiązana, słowem — w tym pokoju artystki, w którym kwiaty i toalety paryskie walczą o lepsze gawędzi się przelatując z przeszłości w przyszłość, jakgdyby między jedną, a drugą nie było żadnej odległości.

Michalina Szwarcówna.

Reorganizacja kolei państw.

Lwów, 22. kwietnia.
II.

Wszak już na samym wstępie do przeprowadzenia zamierzonej reformy okazuje się brak pomieszczenia dla mających się otworzyć oddziałów oraz brak pomieszczeń dla pracowników. Bez znacznych kosztów nie da się temu brakowi zaradzić, pomijając już wydatki na inwentarz, konieczne połączenia telegraficzne, telefoniczne i t. p.

Nowa organizacja rozdzielając w wielu wypadkach złączone dotychczas w jednym ręku sprawy, a z

Jak dokonano zamachu w Sofji.

NIEMWINNY „APARAT FOTOGRAFICZNY“. — ŻONA PRZECIW MĘŻOWI. — NA ŁOŻU ŚMIERCI. — MIĘDZYNARODÓWKA MOSKIEWSKA. — WALKA Z KOMUNISTAMI.

Wiedeń 21 kwietnia. (Tel. G. L.) „N. Fr. Presse“ donosi z Sofji: W pokoju ordynacyjnym lekarza Dra Kojewa przy ul. Aleksandra, gdzie policja zaskoczyła i aresztowała sprawców zamachu na katedrę, aresztowano między innymi również pewnego Rosjanina nieznanego nazwiska. Aresztowany zakrytyk oświadczył że Minkow prosił go, aby mu pozwolił umieścić w krytycznym dniu aparat fotograficzny na dachu katedry celem wykonania zdjęcia pogrzebu zamordowanego generała Georgewa. Zapłacił on za to zakrytostjanowi 2.000 lewów. Oprócz Minkowa brał udział w zamachu były kapitan pionierów Koinow, który dostarczył materiałów wybuchowych. Obciążając go zeznania złożyła żona jego, która podała zarazem szereg innych dokładnych danych o przygotowaniach do zamachu i o jego uczestnikach, co znacznie ułatwiło prowadzenie śledztwa. Zeznania swe składała ona konając, przyczem oświadczyła, że zastrzelił ją mąż, aby jej uniemożliwić zdanie uczestników zamachu. Król tylko przypadkowo uniknął śmierci, albowiem miał się również udać do katedry czego jednak w ostatniej chwili zaprzeczył z nieznanym bliżej powo-

drugiej strony łącząc ze sobą rozmaite, dotychczas przez różnych fachowców (mamy tu na myśli wyłącznie te en małopolski), powodować mus znacne przesunięcia personalne, nie bez ujmy dla dotychczasowej sprawności i skuteczności w urzędowaniu, w którym objawia się obecnie dążność do jaknajszysze o załatwiania spraw kosztem jaknajmniejszych ofiar. Nowy ustrój wymaga bowiem przesunięcia niektórych si kierujących z działów, przez nich dotychczas fachowo z dobrym skutkiem przeprowadzonych, do działów innych, obejmujących sprawy, nie leżące dotychczas w ich zakresie działań; w innych wypadkach znowu usuwa pracowników z terenu, na którym dotąd skutecznie pracowali, a ponadto powodować musi — mimo ilościowo mniejszą liczbę działów — powołanie osób nowych na stanowiska kierujące, co w chwili obecnej nie może przecież odpowiadać intencji twórców nowego ustroju.

Ale i na zewnątrz zmiany te nie mogą pozostać bez następstw. Dla przykładu weźmy pod rozwagę t. zw. Wydział handlowy, w którym świat przemysłowy i kupiecki dotychczas w głównym stoi kontakcie. Wydział ten, jednoczący w sobie obecnie ogół spraw przewozowych, taryfowych i reklamacyjnych, ma być przekształcony na wydział czysto taryfowy z bardzo szczerpym zakresem działania. Sprawy przewozowe i reklamacyjne przechodzą do wydziału techniczno-ruchowego, tworząc wspólny wydział o nowej nazwie „Ekspluatacyjny“, na którego czele stać musi — co jest zresztą zupełnie zrozumiałe — fachowiec z dziedziny służby ruchu, jak to dzieje się w dyrekcyjach b. zaboru rosyjskiego. Ze taki podział czynności wśród obecnych warunków w Małopolsce nie leży w interesie pu-

dów. Dochodzenia przeprowadzone stwierdzają niezbicie, że zamach ten został niewątpliwie przygotowany przez międzynarodówkę moskiewską. W pobliżu wsi Bojna w okolicy Sofji znaleziono wczoraj zwłoki młodego mężczyzny i młodej kobiety. Przypuszczają, że zastrzelili ich komuniści obawiając się zdrady.

Sofja 21. kwietnia. (Tel. G. L.) Policja wykryła we wschodniej dzielnicy miasta nowe gniazdo komunistyczne. Ponieważ komuniści nie chcieli się poddać policji zbombardowano dom, w którym się ukrywali. Komuniści schronili się do tonowych piwnic. Gdy policja wtargnęła do palącego się domu znalazła tam już tylko trupy. Wśród żywych znajdował się także Jankow, jeden z głównych sprawców zamachu. Był on synem pułk. Jankowa, patrioty bułgarskiego, który poniósł śmierć za sprawę Macedonii. Jankow, opuściwszy służbę wojskową wstąpił do partii komunistycznej. Ciotka jego, siostra jego ojca, znana była pod nazwą kniażni Rajna. Odegrała ona wielką rolę w walkach o wolność Bułgarii. Nazywano ją bułgarską Joanną d'Arc.

blicznem jest więcej, niż pewne. — Przykładać takich znajdzie się więcej. Należy dalej stwierdzić, że rozwojowi kolejnictwa polskiego dotychczas bynajmniej nie stał na zawadzie fakt, że jedne i te same sprawy załatwiali w poszczególnych dyrekcyjach rozmaite wydziały. Stąd ten stanowi malum necessarium, którego jednym zamachem pozbyć się nie można.

W końcu przypomnieć się godzi, że „Gazeta Lwowska“ w swoim czasie zwróciła już uwagę na niewłaściwość przeprowadzenia zamierzonej reorganizacji małopolskich dyrekcyj kolejowych w chwili obecnej w artykule, którego autor, opierając się na skutecznych wynikach gospodarki lwowskiej Dyrekcji kolejowej, dochodzi do wniosku, że „aparat, który dotychczas — jak praktyka wykazuje — funkcjonował sprawnie, zastąpiony będzie aparatem nowym, bardziej ciężkim, bardziej biurokratycznym, który w praktyce zamiast pożytku może przynieść szkody“. (Czyt. artykuł p. t. „Reorganizacja kolei państw.“ w Nr. 20 „Gazety Lwowskiej“ z 28 stycznia b. r. — Prz. R.) Głos ten przebrzmiał niestety bez echa.

Stoimy przed eksperymentem, dla którego przeprowadzenia zużywa się pracy i energii, godnej w chwili obecnej lepszej sprawy.

Odroczyć reorganizację nie jest równoznaczne z zupełnym jej zerzeniem się. Owszem — jak na wstępnie zaznaczono — winniśmy dążyć do ujednostajnienia ustroju kolejnictwa na całym obszarze Rzeczypospolitej; ale przemiana winna się odbywać stopniowo, bez wstrząsu, w szczególności z okazji ważniejszych zmian osobistych, przy równoczesnym szkoleniu przyzłych kierowników.

Może ockną się jeszcze czynniki miarodajne.

Sprawy kolejowe.

Lwów, 22. kwietnia.
PRZYJMOWANIE POLNEZ KOLEJ AKCYJ BANKU POLSKIEGO NA KAUCJE I WADJA.

Na podstawie porozumienia z Ministerstwem Skarbu zarządziło Ministerstwo Kolei zmianę w sposobie przyjmowania akcji Banku Polskiego jako kaucje i wadja, zezwalając na zaopatrzenie tychże jedynie w cesje „inbianco“ t. j. zamieszczenie na odwrotnej stronie akcji podpisu właściciela i daty. Dotychczasowy sposób przyjmowania akcji, przy którym wymagana była cesja na rzecz Skarbu Państwa, narażał strony na znaczne koszty z powodu dwukrotnej cesji, raz na rzecz Skarbu Państwa, a drugi raz na rzecz depozytariusza. Nowy sposób będzie dla kontrahentów znacznie tańszy i prostszy.

EKONOMISTA

WALNE ZGROMADZENIE SPÓLEK AKCYJNYCH.

22 kwietnia br. Spółka akc. eksploatacji soli potas. we Lwowie.

25 kwietnia br. Warsz. B. Dyskontowy w Warszawie.

27. kwietnia br. „Bank Kwilecki, Potocki i Ska.“ (Poznań Al. Marcinkowskie 4 ppół.).

30. kwietnia br. „Polska Foresta S. A.“ we Lwowie (Kopernika 21 — 5. wieczorem).

30. kwietnia b. r. „Fornarina“ S. A. w Warszawie (7 wiecz. Belwederska 2).

30. kwietnia br. „Włókno Pol.“ S. A. w Warszawie (7 wiecz. Szkolna 10).

1. maja br. „Białostockie Tow. Elektr. w Białymstoku“. (12 w poł. Elektryczna 15).

Giełdy pozalwowskie

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 22. kwietnia.

Bk Przemysłowy 0:28—0:31, Bk Związku S. zar. 10:50, Zieleniowski 11:15—11:35, Cegielski 0:56, Parowozowy 0:67—0:69, Górka 16:75 do 17:00, Siersza gór. 3:55, Nafta 0:50, Azot 0:30, Cmielów 0:48, Chodorów 3:80—4:00, Chybie 4:55—4:65, Jaworzno (dr.) 14:00, (25) 13:50, (100) 13:00. Tendencja utrzymana.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 22. kwietnia.

Dziś tendencja zniżkowa. Obrót słaby.

Dolary amer. 5:18¹/₄ do 5:18¹/₂, dol. kanadyjskie 5:15¹/₄ do 5:16¹/₂, korony czeskie 0:15¹/₄ do 0:15¹/₂, leje 0:02¹/₂ do 0:02³/₄, franki franc. 0:27¹/₂ do 0:27³/₄, frank szwajcarski 1:00 do 1:02, funty szterł. 24:50 do 24:70, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 3:00 zł do 3:20 zł. drobne za 1 tys. 1:80 do 2:00 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0:42 do 0:45 gr., korony a. austr. za tys. 0:07¹/₂ do 0:07³/₄ gr.

Złoto: 20 kor. 21:70 do 21:85, 20 frank. 19:70 do 19:80, 20 marki 24:80 do 24:90, 10 rubli 27:00 do 27:10 gr.

Srebro: kor. austr. 0:44¹/₂—0:44³/₄, 5-kor. austr. 2:30—2:33, floreny 1:17—1:18, srebr. ruble 1:86—1:88 kopiejki za rubel 0:83—0:84.



A. Kursa efektów.

| Kategorie: | Wart. nom. | Ostatnia dywidenda | Płaca | | Transakcje | Kategorie: | Wart. nom. | Dywidenda 1924 | Dywidenda 1925 | Płaca | | Zażąda | Transakcje |
|---------------------------------|------------|--------------------|-------|----|------------|-------------------------|------------|----------------|----------------|-------|-------|-----------|------------|
| | | | zł | gr | | | | | | zł | gr | | |
| I. Papiery państwowe. | 1000 | — | — | — | — | Agrohemia f. szt. naw. | 500 | 5000 | — | — | — | — | — |
| 4% Państwowa pożycz. | 10000 | — | — | — | — | Bracia Biskupscy | 1000 | — | — | — | — | — | — |
| Konwersyjna | 1000 | — | — | — | — | Brown Boveri Z. elekt. | 1000 | — | — | — | — | — | — |
| 8% P. z r. 1922. | 100 | — | — | — | — | Browary lwowskie | 500 | 1 zł | 8 75 | 8 05 | 8 75 | — | — |
| II. Liście zastawne. | — | — | — | — | — | Chodorów f. cukru | 1000 | 25 gr | 3 95 | 4 10 | 4 10 | 8 15 | — |
| (bez kuponu bież.) | — | — | — | — | — | Chybie fab. cukru | 1000 | 50 gr | 4 75 | 4 85 | 4 85 | 410—05 | — |
| 4 1/2% Banku hip. gal. | — | — | — | — | — | Čegietelski f. maszyn | 50 z. | 30000 | 25 70 | 26 30 | 26 30 | 4 80 | — |
| 4 1/2% Bk. kred. z. gal. | — | — | — | — | — | Čmiełów fab. porcel. | 1000 | 2000 | — | — | — | 26 00 | — |
| 4 1/2% Banku Matop. | — | — | — | — | — | Fabryka Lokomotyw | — | 14000 | — | — | — | 0 50—0 12 | — |
| 4 1/2% Bk. hip. zieml. | — | — | — | — | — | Galicia fab. obuwia | 140 | — | — | — | — | 0 36 | — |
| 4 1/2% Polak. Bk. kraj. | — | — | — | — | — | Gazolina prz. wiert. | 1000 | — | — | — | — | — | — |
| 4 1/2% Polak. Bk. kraj. | — | — | — | — | — | Ódorka fab. cementu | 140 | — | — | — | — | — | — |
| 4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie | — | — | — | — | — | Karpalit zakłady litog. | 140 | — | — | — | — | — | — |
| III. Oblig. | — | — | — | — | — | Krakus f. wód. Kraków | 280 | 20 gr. | — | — | — | — | — |
| (bez kuponu bież.) | — | — | — | — | — | Marynia Z. p. ogrod. | 5000 | — | — | — | — | — | — |
| 4 1/2% K. P. Bk. kraj. | — | — | — | — | — | Niemolowski f. pap. | 1000 | 10500 | — | — | — | — | 0 60 |
| 4% Kom. P. B. kraj. | — | — | — | — | — | Nitrat Zakł. chem. | — | — | — | — | — | — | — |
| 4% K. lok. P. Bk. kr | — | — | — | — | — | Orkwa Zakł. chem. | 1000 | — | — | — | — | — | — |
| IV. Akcje. | — | — | — | — | — | Orthwein, Karasiński | 500 | — | — | — | — | — | — |
| a) Bankowe: | — | — | — | — | — | Parowoz S. A. b. m. | 500 | 4 gr | — | — | — | — | 0 68 |
| Akcyj. Związk | 280 | 15000 | — | — | — | Perzet Pow. Zakł. bud. | 500 | 1000 | — | — | — | — | — |
| Akcyj. Hipoteczny | 280 | — | — | — | — | Pocisk zakł. amun. | 350 | 750 | — | — | — | — | — |
| Handlowy w Poznaniu | 1000 | — | — | — | — | Pokucie Ska naft. | 1000 | 20000 | — | — | — | — | — |
| Bank komercyjny | 280 | — | — | — | — | Pol. Nafta prz. wiert. | 500 | — | — | — | — | — | — |
| Małopolski | 280 | — | — | — | — | Pol. Tow. Budowlane | 500 | — | — | — | — | — | — |
| Powszechny kredyt. | 280 | — | — | — | — | Potęga Tow. hut. z. | 10000 | — | — | — | — | — | 0 50 |
| Przemysłowy | 280 | — | — | — | — | Rakszawa fab. sukna | 140 | — | — | — | — | — | — |
| Rolniczy S. A. | 1000 | — | — | — | — | Robn Zielniński Z. m. | 500 | — | — | — | — | — | — |
| Ziemski kredytowy | 280 | — | — | — | — | Sierza gór. zakłady | 140 | — | — | — | — | — | — |
| Zemelny | 280 | — | — | — | — | Spółka Akc. Wydawn. | 140 | — | — | — | — | — | — |
| Z. S. Z. w Poznaniu | 1000 | 100000 | — | — | — | Strem Z. chem. | 280 | — | — | — | — | — | — |
| b) Handlowe: | — | — | — | — | — | Tepege gór. zakłady | — | 700 gr. | — | — | — | — | — |
| Poibal | 1000 | 45000 | — | — | — | Tesp. tow. ekspl. soli | 1000 | — | — | — | — | — | — |
| Polisot | 1000 | — | — | — | — | Trzebina fab. masz. | 140 | — | — | — | — | — | — |
| Toban | 140 | 4500 | — | — | — | Ursus fab. motorów | 500 | — | — | — | — | — | — |
| Tehate Tow. akc. | 1000 | 18000 | — | — | — | Wild i Ska | 500 | — | — | — | — | — | — |
| Wawel | 500 | — | — | — | — | Zieleniewski L. masz. | 1000 | 2 zł. | — | — | — | — | — |
| Hartownia kol. S. A. | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

B. Kursa Walut i Dewiz.

| Kategorie: | Bilety bankowe | | Kategorie: | Czasz. przelicz. w w. s. k. r. | |
|-------------------------|----------------|--------|--------------|--------------------------------|--------|
| | płaca | zażąda | | płaca | zażąda |
| Dolary amerykańskie. | — | — | (za 1 S) | — | — |
| Dolary kanadyjskie | — | — | (za 1 S) | — | — |
| Dynary | — | — | (za 100) | — | — |
| Funt sterlingi | — | — | (za 1 L) | — | — |
| Franki belgijskie | — | — | (za 100) | — | — |
| Franki francuskie | — | — | (za 100) | — | — |
| Floreny holenderskie | — | — | (za 100) | — | — |
| Franki szwajcarskie | — | — | (za 100) | — | — |
| Korony austriackie | — | — | (za 100.000) | — | — |
| Korony czesko-słowackie | — | — | (za 100) | — | — |
| Korony duńskie | — | — | (za 100) | — | — |
| Korony norweskie | — | — | (za 100) | — | — |
| Korony szwedzkie | — | — | (za 100) | — | — |
| Korony węgierskie | — | — | (za 100.000) | — | — |
| Lei rumuńskie | — | — | (za 100) | — | — |
| Liry włoskie | — | — | (za 100) | — | — |

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE

Lwów, 22 kwietnia.
Na p zedgiedzie nadal br. k z interesowania. Ruch bardzo s'aby. Kursa znowu zniżkowe. Gazy zachodne notowały 2 05 (obrot mniej niż 10) sztuk, wschodnie chciało oddać po 10 00 bez popy u. Jaworzno drobne kupowano po 13 30 i 13 25, Za Foresię płacono 1 55 do 1 60, za Bruggera 0 36—0 38. Pozatem zastój w transakcjach.

Akcje kotowane częściowo uirzymane, częściowo zniżkowe. Obroty małe. Obniżyły się: Bank Frzemysłowy 0 27 i pół, Chodorów na 4 00. Zieleniewski na 11 10 (wcześniej 11 15)

Płacono za: Tespy 5 65, Browary 8 15, Gafotę 0 36, Chybie 4 80, Parowoz 0 68, P. T. Budowi. 0 50
Z akcji handlowych sporadyczna transakcja w Tehate po 1 50 i 1 60. Papiery procentowe w zaniedbaniu. Tendencja niejednolita. Usposobienie wycekujące.

Z walut poszukiwano dewizy na N. Jork. Wyplata na Zurych i Paryz lekko zwyżkowa.

OBROTY W AKCIACH

Lwów, 22 kwietnia.
Bk Hipoteczny 0 53, 0 54, Przemysłowy 0 27 1/2, 0 28, Z. B. K. 0 16, 0 13 1/2, Browary 8 15, Chodorów 4 00, 4 05, Chybie 4 80, Čegietelski 26 00, Lokomotywy 0 50, 0 52, Gafota 0 36, Niemolowski 0 60, Parowoz 0 68, P. T. B. 0 50, Terp 5 65, Zieleniewski 11 15, 11 10, Tehate 1 60, 1 50.

OBROTY W AKCIACH NIEKOTOWANYCH

Lwów, 22 kwietnia.
Bugger 0 38, 0 37, 0 36. Gazy zachodnie 2 05. Jaworzno (drobne) 13 30, 13 25. P. Foresta 1 60, 1 55.

Giełda zbożowa.

Lwów, 22 kwietnia.

Na giełdzie bez obrotu, pozostawiając za interesowanie dla żyta i koniżyny czerwonej przy słabej podaży. Poszukiwana hreczka dobrej jakości. Tendencja utrzymana. Usposobienie etabe.

C. Kursa Zbożowa.

| Ceny rozumienia się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania. | Ceny | | Uwaga |
|---|------|----|-----------------|
| | od | do | |
| Mąka pszenna 40% 0 10 | — | — | typy młyny |
| Mąka pszen. kuchon. 1 | — | — | lwowskie loco |
| Mąka pszea. clemna 4 | — | — | Lwów brutto |
| Mąka żytnia 60% 1 | — | — | zanetto łączale |
| Mąka żytnia 70% 1 | — | — | z workami |
| Grzybk kukurudziany | — | — | — |
| Mąka kukurudziana | — | — | — |
| Otręb żytni netto bez worka | — | — | — |
| Kasza hryczana | — | — | — |
| Kasza jaglana | — | — | — |
| Kasza jęczmienna | — | — | — |
| Pęczak | — | — | — |
| Makuchy lniane i konopne | — | — | — |
| Makuchy rzepakowe | — | — | — |
| Koniczyna czerwona krajowa natur. | — | — | — |
| Kapusta kwaszona | — | — | — |
| Worki futowe wyr. Stradom. Warta | — | — | — |
| Czaszobowlanka 75 kg. za sztukę | — | — | — |
| Worki używane, dobre, za sztukę | — | — | — |
| Ceny rozumienia się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania. | Ceny | | Uwaga |
| | od | do | |
| Peszenica krajowa ex 1924 750 gr. | 38 | 40 | — |
| Żyto małopolskie ex 1924 680 gr. | 32 | 33 | — |
| Jęczmień małopolski browarn. 650 gr. | 31 | 33 | — |
| Jęczmień małopolski przemiał. 620 gr. | 26 | 27 | — |
| Owies małopolski ex 1924 410 gr. | — | — | — |
| Kukurudza rumuńska | — | — | — |
| Ziemniaki przemysłowe | — | — | — |
| Fasola biała | — | — | — |
| Fasola kolorowa | — | — | — |
| Fasola krasa | — | — | — |
| Groch polny | — | — | — |
| Groch 1/2 Victoria | — | — | — |
| Bobik | — | — | — |
| Mieszanka pastwana w ziarnie | — | — | — |
| Wyka | — | — | — |
| Siano siodkie krajowe prasowane | — | — | — |
| Słoma prasowana | — | — | — |
| Hreczka | — | — | — |
| Len | — | — | — |
| Zubin | — | — | — |

Kronika.

Środa 22 kwietnia. Rz. kat.: Kategoria — Gr. kat.: Ewsychni.

Baczność eme ye! Walne zgromadzenie Powiatowego Małopolskiego Stowarzyszenia Emerytów państwowych, wojskowych i kolejowych tudzież wdów i sierot po nich odbędzie się w niedzielę dn. 26 bm. o godz. 11 przedpołudn. w sali posiedzeń Rady miejskiej. Porządek dzienny obejmujący sprawy bardzo ważne. Udział interesownych delegatów z prowincji tudzież pp. posłów, senatorów przedstawicieli urzędników czynnych połączonych.

Posiedzenie rankowe Pol. Tow. Historycznego (Kolo Lwowskie) odbędzie się w piątek 24 bm. o g. 6 popoł. w Archiwum Uniwersytetu J. K. (ul. św. Mikołaja, parter). Na porządku dziennym odczyt dra K. Małczyńskiego pt. „Geneza miast w świetle najnowszej literatury“. Goście mile widziani.

Prof. Antoni Ossendowski, jeden z najbardziej dziś poczytnych autorów, znany również szeroko zagranicą, nie tylko bowiem prawie wszystkie jego utwory są przełożone na obce języki, ale i sam w oryginale pisuje po angielsku, przybędzie do Lwowa na zaproszenie tutejszego Syndykatu Dziennikarzy polski i na jego dochód wypowie 4 i 5. maja w sali Tow. muzycznego dwie prelekcje na temat swych podróży po Hiszpanii i Afryce północnej, ilustrowane licznymi przeżyciami z własnych zdjęć fotograficznych. Syndykatowi Dziennikarzy należy się szczerą podzięką za danie mieszkańcom Lwowa możliwości bezpośredniego zapoznania się z tym naszym o światowej sławie autorem.

Do bezrobotnych pracowników umysłowych w Lwowie. Otrzymały następujące pismo: Na interwencji Pracowniczych Związków Zawodowych Rzecz zmienił pierwotną instrukcję o wypłatach doraźnej zapomogi i rozszerzył ją na korzyść bezrobotnych. Na podstawie nowej instrukcji Ministerstwa Pracy i Opieki społecznej Obwodowy Fundusz dla bezrobotnych w Lwowie przystępuje do dalszych wypłat. Z zapomogi mogą korzystać wszyscy bezrobotni pracownicy umysłowi, którzy utracili pracę po 31. grudnia 1922 oraz ci, którzy przynajmniej 4 tygodnie pozostają obecnie bez pracy. Bezrobotni Katedry, którzy już zostali zarejestrowani w swoich Związkach zawodowych lub w Państwowym Urzędzie pośrednictwa pracy mogą bez dalszych trudności otrzymać drugi raz zapomogę. Nowi bezrobotni muszą się zarejestrować w swoim Związku zawodowym albo w Państwowym Funduszu Obwod. ul. Rutowskiego 1. 11.

Komitet rozbudowy Lwowa komunikuje, że rejestracja chcących budować odbywać się będzie do 30. kwietnia br. włącznie w sali komisyjnej Magistratu Nr. II, Ratusz I. p.

Działalność Polskiego Tow. Politechnicznego.

LAT 47 OWOCNEGO ISTNIENIA. — PRZEMÓWIENIE WICEPREZ. BLUMA. — NOWE WYBORY.

Lwów, 22. kwietnia.
Polskie Towarzystwo Politechniczne rozpoczęło ostatniem dorocznem Walnem Zgromadzeniem 48 rok owocnego istnienia.

Wiceprezes inż. Fr. Blum, witając Zgromadzenie dał pogląd na działalność Towarzystwa w roku ubiegłym. Wskazał na jego rozwój, wzrastającą liczbę członków oraz na nowe horyzonty pracy inżynierów w odrodzonej Ojczyźnie, — ponadto wskazał na cele Stałej Delegacji Polskich Zrzeszeń Technicznych, która reprezentując 21 towarzystw technicznych, zajmuje wybitne stanowisko i współdziała w organizacji władz technicznych oraz zawodowych szkół technicznych.

Pozatem Naukowa organizacja pracy współdziała w podniesieniu naszego przemysłu i dąży do rozbudowy tego przez wojnę zantedbanego pola pracy.

W najbliższym czasie odbędzie się w Lublinie Zjazd Stałej Delegacji P. Z. T. z porządkiem dziennym „Ustawa o Izbach Inżynierskich“ i „Ustawa o wykonywaniu zawodu inżynierskiego“. We wszystkich tych sprawach podjęto P. T. P. inicjatywę i włożyło wiele pracy organizacyjnej.

Na końcu swej przedmowy skreślił wiceprezes inż. Blum dalszy stan przemysłu i handlu odnośnie do przeprowadzonej stabilizacji waluty polskiej zaznaczając, że z ufno-

ścią możemy patrzeć w przyszłość, że wstępujemy w nowy okres pomysłowego rozwoju pracy technicznej w Polsce.

Sprawozdania wydziału na rok 1924, tudzież komisji rewizyjnej zostały przyjęte do wiadomości, poczem wszyscy zebrani wyrazili prezesowi Rybickiemu i wydziałowi za ich owocną pracę serdeczne podziękowanie.

Następnie przystąpiono do wyboru wydziału, w skład którego weszli: Inż. Stanisław Rybicki, jako prezes, inż. Fryderyk Blum i dr. Oto Nadolski, jako wiceprezesi, oraz następujący członkowie: Inż. E. Bratro, inż. E. Bronarski, inż. A. Broniewski, inż. K. Dutczyński, inż. K. Engel, inż. T. Gajczak, prof. M. Huber, inż. J. Jaskólski, inż. S. Kozłowski, prof. A. Kühel, prof. dr. Krzyżkowski, Dł. M. Matakiewicz, inż. M. Mazur, inż. F. Południowski, inż. W. Sądzi, i prof. K. Zipser.

Walne Zgromadzenie uchwaliło w końcu zmianę niektórych postanowień statutu Towarzystwa na podstawie referatu prof. Zipsera, następnie wniosek o odwołanie fundacji inż. Gosikowskiego, która skutkiem dewaluacji doznała zmniejszenia, do wysokości 4.000 zł., oraz upoważniło wydział do regulowania wkładek miesięcznych zależnie do potrzeb Towarzystwa. — Na tem obrady zakończono.

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI.
Środa, 22. bm.: „Królowa Saby“.
Czwartek, 23. bm.: „Maskarada na poddaszu“ I. Vojnovića (premiera).
Piątek, 24. bm.: „Tosca“ (gość. występ Skupniewskiego).
Sobota, 25. bm. o 3 pop.: „Jaś i Małgosia“.
Sobota, 25. bm. o 7.30: „Maskarada na poddaszu“.
Niedziela, 26. bm. o 3 popoł.: „Lizetta“.
Niedziela, 26. bm. o 7.30: „Maskarada na poddaszu“.
Poniedziałek, 27. bm.: „Królowa Saby“.

TEATR MAŁY.
Środa, 22. bm.: „Wielka Księżna“ i „Chłopiec hotelowy“.
Czwartek, 23. bm.: „Wielka Księżna“ i „Chłopiec hotelowy“.
Piątek, 24. bm.: „Świt dzień i noc“ (50% zniżki, z Łozińska i Herowskim).

TEATR NOWOŚCI.
Środa, 22. bm.: „Cio-cio“.
Czwartek, 23. bm.: „Cio-cio“.
Piątek, 24. bm.: „Cio-cio“.
Sobota, 25. bm.: „Hrabina Marica“ (z pp. Wrońska i Ryłska — 50% zniżki).

W sprawie realizowania biletów abonamentowych. Dyrekcja teatrów lwowskich przypomina, że bilety abonamentowe na kwiecień należy bezwarunkowo zrealizować w tym miesiącu, gdyż nie będą prolongowane. Abonamentu premierowego wydawać się już nie będzie w tym sezonie.

Rozmaitości.

Doniesie ulepszenie radiotelegrafu. W Nizy dokonano w tych dniach na tamtejszej stacji rządowej telegrafu i telefonu prób z przyrządem wynalezionym przez inżyniera tej stacji Karola Verdana, mającym na celu usuwanie t. zw. prądów pasożytniczych, przeszkadzających tak często przesyłaniu depesz radiotelegraficznych i telegraficznych. Prądy te zniekształcają, jak wiadomo, depesze i wywołują omyłki w transmisji. O óż przyrząd inż. Verdana ma zupełnie ująć te wpływy uboczne na fale przesyłane, a zarazem uniemożliwić podchwytanie depesz Wynałazek inż. Verdana, przyłączony do przyrządu wysyłającego Baudota, pozwala mu ziać falami hertzowskimi tak, jakby depesze przesyłane były po drutach telegraficznych i tak filtruje prądy pasorzytnicze, że nie wywierają już żadnego wpływu na fale hertzowskie. Próby, dokonane ponownie Nizą a stacją w Ajaccio na wyspie Korsyce, wypadły tak pomyślnie, że zdaniem rzeczoznawców, nowy ten wynalazek w dziedzinie radio telegrafii czyni zbytecznymi kable telegraficzne.

Zjazd inwalidów ciemnych we Lwowie. Jedyny w swoim rodzaju zjazd odbędzie się w naszym mieście w niedzielę 26. bm. w salach „Ogniska Ojcowskiego“. Przybędą nań inwalidzi ciemni z Małopolski oraz delegacje z Warszawy, Wina, Górnego Śląska i Bydgoszczy, aby w obecności liczących reprezentacji władz centralnych i lokalnych oraz przyjaciół ociemniałego żołnierza obracać nad poprawą bytu ociemniałych inwalidów.

(—) **Oddział do walki z lichwą i spekulacją.** w czasokresie od 14. do 20. bm. donosił 6 firm do sądu powiatowego S. III. oraz 3 firmy do Magistratu.

(—) **Pożar kominowy w Dyrekcji kolejowej.** Wczoraj w południe w gmachu Dyrekcji kolei państw. przy ul. Zygmuntońskiej wybuchł pożar kominowy. Straż pożarna w kilka minut po przybyciu ogień ugasiła. Przyczyna powstania ognia było silniejsze niż zwykle opalenie peców centralnego ogrzewania. Szkody nie było żadnej.

(—) **Aresztowanie 13-letniego defraudanta.** Za sprzeniewierzenie 50 dolarów na szkodę kupca Leona Gallea, zam. przy ul. Słonecznej 45, aresztowano wczoraj 13-letniego Bolesława Gregorowicza false Bernarda Krausa.

(—) **Fatalny skok.** Wacław Rusiński lat 16, zam. Kordeckiego 12 b, skoczył wczoraj tak nieszcześnie z muru znajdującego się w podwórzu tej realności, że złamał nogę poniżej kolana. Nieszczęśliwego po zaopatrzeniu przez Pogotowie odwieziono do szpitala.

(—) **Kradzież maszyny do pisania.** Z domu handlowo-przemysłowego przy ul. Kopernika 9 skradziono wczoraj maszynę do pisania „Underwood“ wart. 800 złotych, o czem donosił V komisariatowi Adam Abderman, zam. przy ul. Bielińskich 4.

(—) **Pokasany przez psa.** M. Ludwik Schneider prof. gimn. zam. przy ulicy Friedrichów 6, donosił wczoraj policji, że gdy wchodził do realności przy ul. Pańskiej 12 do krawca, pies będący własnością Edwarda Michowskiego, kalfarza, rzucił się na niego i dotkliwie pokasał go w nogę.

OGŁOSZENIA

FIRM Y.

Firm. 1453. Poj. I. 229. Zmiany dotyczące firmy pojedynczej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia: 30 listopada 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie. Zmiany: Rewidenci Franciszek Zmudzkiński, Walery Struszkiewicz i dr. Henryk Grabowski są uprawnieni do podpisywania firmy a to każdy z nich łącznie z jednym z dyrektorów. 1000 Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 26 listopada 1924.

Firm. 1469. Rg. B. I. 223. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 10 grudnia 1924. Siedziba firmy: Lwów, ul. Kopernika 1. 4. Brzmienie firmy: Bank Ziemi, spółka akcyjna we Lwowie. Zmiany: Uchwalał Walnego zgromadzenia Akcyjnego z 28 listopada 1924 i uchwała Rady nadzorczej z dnia 9 lutego 1924

oraz na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu oraz Ministerstwa Przemysłu i Handlu ogłoszonego w „Monitorze Polskim“ Nr. 81 z dnia 7 kwietnia 1924, podwyższono kapitał akcyjny do wysokości 3.500.000.000 mk., który składa się z 12.500.000 sztuk akcji po 280 mkp nominalnej wartości każda, z których 2500 szt. jest imiennych, zaś 12.497.500 sztuk opiewa na okaziciela, w czem 1.250.000 sztuk uprzywilejowanych. Akcje zostały w całości wpłacone. Z dniem 1 października 1924 zwinęto agencję w Żydaczowie. Likwidację przeprowadził centrala. 998 Sąd okręgowy cyw. i handl. Oddział IV. Lwów, dnia 4 grudnia 1924.

Firm. 1492. Stow. III. 44. Zmiany dotyczące firmy stowarzyszenia już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 11 grudnia 1924. Siedziba Stowarzyszenia: Janów koło Lwowa. Brzmienie firmy: Towarzystwo Zaliczkowe w Janowie koło Lwowa, Stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poroką. Zmiany: Na Walnem Zgromadzeniu odbytem dnia 18 listopada 1924 uchwalono rozwiązanie i likwidację stowarzyszenia. Likwidatorem u-

stanowiono Boję Lauterstein, zamieszkałą we Lwowie, ul. Żulińskiego 1. 3. która podpisywać będzie firmę stowarzyszenia w ten sposób, że pod brzmieniem firmy wyciągnięta preczatka pożyczki swój podpis. 999 Sąd okręgowy cyw. jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 10 grudnia 1924.

Firm. 1534 Rg. B. I. 223. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 16 grudnia 1924: Siedziba firmy: Lwów, ul. Kopernika 1. 4. Brzmienie firmy: Bank Ziemi S. A. we Lwowie. Zmiany: Odjęto kierownictwo oddziału warszawskiego Wilhelmowi Strubnemu; Janowi Kastnerowi, których przeniesiono do Centrali we Lwowie; mianowano kierownikiem oddziału w Warszawie Władysława Kozłowskiego, dotychczasowego prokurenta centrali lwowskiej. 997 Sąd okręgowy cyw. i handl. Oddział IV. Lwów, dnia 13 grudnia 1924.

Firm. 1555 Rg. A. V. 161. Wpis firmy spółkowej: Do rejestru wpisano dnia 18 grudnia 1924: Siedziba firmy: Lwów, ul. Dom handlowy Aleksandrowicz Grodzki

ski i Ska; po angielsku: Trading Company Aleksandrowicz, Grodzki & Co.; po niemiecku: Handelsgesellschaft Aleksandrowicz, Grodzki & Comp. Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel manufakturą na własny i cudzy rachunek. Rodzaj spółki: jawna spółka handlowa od 1 stycznia 1925. Spólnicy: Maurycy Aleksandrowicz we Lwowie, Szeptyckich 10, Józef Fruchs we Lwowie, Szopena 7. Podpis firmy: pod wybitem, wydrukowanym lub wypisanem brzmieniem firmy umieszczają swoje podpisy łącznie dwaj spółnicy. 996 Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 17 grudnia 1924.

Firm. 21524. C. II. 293. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru C. należy wpisać co następuje: Siedziba firmy: Borysław. Brzmienie firmy: Kopalnia nafty „Plon“, Ska z ogr. odpow. po niemiecku: Naphtagrube „Plon“ Gesellschaft m. b. H.; po francusku: Mine de pétrole „Plon“, Société a resu, Linitee; po angielsku: „Plon“ Oil Mining Co. Ltd. Przedmiot przedsiębiorstwa: nabycie praw naftowych pod

kopalnie nafty „Płon” w Tustanowicach założenie, uruchomienie i eksploatacja tej kopalni. Firma Spółki: Akt notarialny z daty Lichobycz, 12 września 1924 lrp. 65.452. Zawiadowcy: Zawiadowca, usadowieni zostali pp. Dawid Kreisberg, Karol Katz, Dawid Harnik i Michał Herz. Kapitał zakładowy: 20.000 złotych. Czas trwania spółki nieograniczony. Podpis firmy: Dawid Kreisberg lub Karol Katz z Dawidem Harnikiem albo Michałem Herzem. Dzień wpisu: 4 października 1924. 984

Sąd okręgowy, Oddział II, Sambor, dnia 1 paźdz. 1924.

Firm. 198/24. Reg. C.: 171. Do rejestru Reg. C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Stryj. Brzmienie firmy: „Bracia Horodyscy, Warsztaty maszynowe w Stryju”. Przedmiot przedsiębiorstwa: Budowa i naprawa maszyn oraz części składowych wchodzących w zakres przedsiębiorstwa mechanicznego. Firma spółki: Spółka jawna. Spółnicy osobście odpowiedzialni: Felician Horodyski i Jan Horodyski, właściciel realności w Stryju. Podpis firmy: Pod brzmieniem firmy wypisanem, wydrukowanem lub pieczęcią wyciśniętem podpisze swe imię i nazwisko Jan Horodyski. Dzień wpisu: 29 stycznia 1925.

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV, Stryj, 24 stycznia 1925. 970

Firm. 277/24. C. I. 154. Zmiany i dodatki do wpisanych już w rejestrze handlowym firm spółkowych. Do rejestru C. należy wpisać przy firmie „Konsum Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Drohobyczu, że uchwała Walnego zgromadzenia z dnia 13 kwietnia 1924 wybrani zostali: 1) Członkami Rady nadzorczej dr. Zenon Pelczer, lekarz w Drohobyczu, Franciszek Jelonek inżynier w Drohobyczu, Ludwik Fritz, właściciel realności w Drohobyczu, Józef Lohński, kupiec w Drohobyczu, dr. Aleksander Martynowicz adw. w Drohobyczu i Antoa. Ogniewski, profesor gimnazjalny w Drohobyczu. 2) Zawiadowcami spółki: Bronisław Meszyński, dyrektor Banku w Drohobyczu, ks. Jan Szafajko w Drohobyczu i Jan Cholewa, urzędnik salinarny w Drohobyczu. Dzień wpisu: 17. listopada 1924. 983

Sąd okręgowy jako handl. Oddział II, Sambor, dnia 17 listopada 1924.

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 71/25. Wojciech Makarowski urodzony 1878 w Trybuchowcach poległ 16 grudnia w bitwie pod Liskiem. Celem udowodnienia śmierci zaginionego wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Tomasza Rudyka w Trybuchowcach do 3 miesięcy. 3302

Sąd okręgowy Stanisławów, 23. lutego 1925.

T. 185/25. Jurko Iwanyluk Iwana ur. 1895 w Ładzkiem szlacheckim żołnierz zginął 1916 roku pod Doberto. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Stefana Fedorów w Ładzkiem szlacheckim do 5 miesięcy. 3303

Sąd okręgowy Stanisławów, 25. lutego 1925.

T. 170/25. Josatł Rogowski syn Mikołaja urodzony 1877, zamieszkały w Ottynji żołnierz zginął roku 1914. Celem uznania go zmarłym, wzywa się, uwiadomić Sąd albo kuratora Michała Bohoczenko w Ottynji do 6 miesięcy. 3300

Sąd okręgowy Stanisławów, 6. marca 1925.

T. 166/25. Dmytro Kondrat urodzony 1885 w Lachowcach żołnierz zginął 1915 roku w bitwie pod Kołomyją. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Michała Kondrata w Lachowcach do 6 miesięcy. 3301

Sąd okręgowy Stanisławów, 20. lutego 1925.

T. 122/25. Wasyl Sz wajnoka urodzony 1889 w Tyśmienicy żoł. w niewoli rosyjskiej od roku 1916 nie daje znaku życia. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Iwana Dubickiego w Tyśmienicy do 6 miesięcy. 3298

Sąd okręgowy Stanisławów, 11. lutego 1925

T. IV. 32 21/4. Edykt. Jan Wołkowicz urodzony 19 kwietnia 1880 w Rzepienniku biskupim, a ostatnio w Rzepienniku marciuszewskim zamieszkały uczestnik wojny światowej od lutego 1915 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania Jana Wołkowicza za zmarłego wzywa się by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w Gazecie Lwowskiej doniesiono Sądowi lub obrońcy węzła małżeńskiego adw. Dra Sanokowskiemu w Jaśle o zaginionym, którego wzywa się by jawił się przed Sądami lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu Sąd wyda orzeczenie. 3245

Sąd okręgowy Oddział IV, 3366

Jaśło, dnia 31. stycznia 1925.

T. IV. 17/23/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Henryk Marecki rolnik z Wrocanki powiat Krosno, syn Andrzeja i Karoliny z Knapów urodzony 16 października, 1835, brał udział w wojnie światowej jako żołnierz 45 pułku b. austrj. i w walkach na froncie rosyjskim zginął w listopadzie 1916. Gdy tedy zachodzi ustawowe domniemanie śmierci, wdraża się na prośbę Karoliny Mareckiej postępowanie celem uznania Henryka Mareckiego za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi lub obrońcy węzła małżeńskiego adw. Dra Gabryszewskiemu w Jaśle wiadomości o powyższym wymienionym do dnia 1 maja 1924. Sąd tutejszy na ponowną prośbę rozstrzygnie o wniosku. 3367

Sąd okręgowy Oddział IV, 3367

Jaśło, dnia 23. lipca 1923.

T. IV. 17/24/5. Edykt. Andrzej Perohanycz syn Piotra i Marii z Kutyków urodzony 1 stycznia 1884 w Ropicy ruskiej uczestnik wojny światowej zaginął od roku 1916. Wdrażając postępowanie celem uznania Andrzeja Perohanycza za zmarłego, wzywa się by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w Gazecie Lwowskiej doniesiono Sądowi lub obrońcy węzła małżeńskiego adw. Drowi Schinagłowi w Jaśle o zaginionym, którego wzywa się abó jawił się przed Sądami lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu Sąd wyda orzeczenie. 3368

Sąd okręgowy oddz. IV, 3368

Jaśło, dnia 28. stycznia 1925.

T. 120/25. Matij Abramczuk urodzony 1878 w Tyśmienicy żołnierz roku 1916 zaginął bez wieści. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Michała Polnego w Tyśmienicy do 6 miesięcy. 3299

Sąd okręgowy Stanisławów, 11. lutego 1925.

T. 114/25. Fedor Prytulak urodzony 1879 w Ostryni żołnierz miał umrzeć roku 1915 w niewoli serbskiej. Celem uznania go zmarłym a małżeństwo z Katarzyną Prytulak rozwiązane wzywa się uwiadomić Sąd lub obrońcę węzła małżeńskiego Dra Trybalskiego w Tymaczu do 6 miesięcy. 3297

Sąd okręgowy Stanisławów, 4. marca 1925.

T. VI. 190/25. Janik Wawrzyniec, rolnik z Jankowic (Chrzanów) matolek, wydal się 1911 z Jankowic i nie daje znaku życia. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego ogłasza się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi i wzywa go, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po 20. kwietnia 1926. Sąd na ponowny wniosek wyda orzeczenie. 3251

Sąd okręgowy Kraków, 16. marca 1925.

T. VI. 166/25. Bojdo Jan, wyrobnik z Jaworska (Brzesko) przydzielony 1914 do 32 p. strzelców zginął. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego ogłasza się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi i wzywa go, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po 1 listopada 1925 Sąd na ponowny wniosek wyda orzeczenie. 3244

Sąd okręgowy Kraków, 4. marca 1925.

T. VI. 165/25. Baca Franciszek, wyrobnik z Jaworska (Brzesko) przydzielony 1915 do 57 pułku piechoty zginął. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego ogłasza się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi i wzywa go, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po 1 listopada 1925 Sąd na ponowny wniosek wyda orzeczenie. 3245

Sąd okręgowy Kraków, 4. marca 1925.

za się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi i wzywa go, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po 1 listopada 1925 Sąd na ponowny wniosek wyda orzeczenie. 3245

Sąd okręgowy Kraków, 4. marca 1925.

L. cz. T. V. 334/24/7. Michał Wroński urodzony 1881 w Kańczudzie powiat Przeworsk w sierpniu 1914 przydzielony do 90 pułku piechoty walczącej na froncie rosyjskim poniósł śmierć 1. listopada 1914. w Przeworsku. Wdrażając postępowanie celem udowodnienia jego śmierci wzywa się aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3377

Sąd okręgowy Rzeszów, 23. marca 1925.

T. 37/24/3. Michał Zajączkowski urodzony 1872 w Słobódce górnej żołnierz zginął 1914. Celem uznania go zmarłym a małżeństwo z Teklą Zajączkowską rozwiązane wzywa się uwiadomić Sąd lub obrońcę węzła małżeńskiego Dra Wierzbowskiego w Stanisławowie do 6 miesięcy. 3296

Sąd okręgowy Stanisławów, 22. marca 1924.

T. 590/24. Michał Kozar urodzony 1884 w Żurawincach żołnierz zginął 1914 roku pod Mikołajowem. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Hiata Kozara w Żurawincach do 6 miesięcy. 3295

Sąd okręgowy Stanisławów, 23. lutego 1925.

UPADŁOŚCI.

Sa 6/25. Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku dłużnika Arona Teitlera kupca w Stanisławowie. Gosławskiego 11. Komisarz ugodowy sędzia Sądu okręgowego w Stanisławowie Janak. Zarządca ugodowy dr. Eljasz Zasławski, adwokat w Stanisławowie. Audiencja do zawarcia umowy w wymienionym Sądzie biuro 55 3 czerwca 1925 godz. 10 przed poł. Czasokres zgłoszenia wierzycelności do 27. maja 1925. 3370

Sąd okręgowy Stanisławów, 16 kwietnia 1925.

L. czyn. Sa 17/25/3. Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Natana Habera i Koppla Stelia prot. kupców we Lwowie, Rynek 19 wpisane w rejestrze handlowym pod firmą „Natan Haber i Koppel Steit” we Lwowie. Komisarz ugodowy dr. Zygmunt Hahn, sędzia sądu okr. we Lwowie. Zarządca ugodowy Arnold Scheit, kupiec we Lwowie, Rejtana 4. Audiencja do zawarcia umowy w wymienionym Sądzie biuro Nr. 18 dnia 21 kwietnia 1925 o godz. 11 przed południem. Czasokres do zgłoszenia wierzycelności do 20 kwietnia 1925. 3374

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII, Lwów, dnia 18 marca 1925.

S. 5/25/6. W sprawie konkursowej Abrahama Brauna celem skutecznego wyboru członków wydziału wierzycieli przez zgromadzenie wierzycieli odracza się audiencję na dzień 27 kwietnia 1925 o godz. 11 w biurze Nr. 18 tut. Sadu. Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII, Lwów, dnia 20 kwietnia 1925. 3373

Sa 14/25/31. W sprawie postępowania ugodowego przeciw Bertoldow Politzelowi prot. kupcowi we Lwowie, zgodnie z wnioskiem zarządcy ugodowego i wierzycieli obecnych na audjencji ugod. w dniu 6 kwietnia 1925 odracza się audiencję ugodową na dzień 12 maja 1925 godz. 11, z czym zawiadamia się wierzycieli. 3371

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII, Lwów, dnia 6 kwietnia 1925.

S. 10/24/55. W sprawie konkursowej dłużnika Izraela Scherra, kupca we Lwowie, ul. Lindego 2, wyznacza się audiencję na dzień 27 kwietnia 1925 godz. 11 w biurze Nr. 18. tutejszego Sadu celem złożenia przez dłużnika przysięgi wyjawienia na prawdziwość zapodań wykazu majątku. 3372

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII, Lwów, dnia 8 kwietnia 1925.

ZGUBIONA dnia 5 bm. legitymację osobistą nr. 1075/24 wystawioną przez DOK. Nr. VI. we Lwowie dla Emanuela Waldera, emeryt. urzędnika wojskowego w Żółkwi unieważnia się. 3369

MOTORY ropne „Perkun” od 6 do 60 HP, z gwarancją, łatwe do obsługi nawet zwykłego nieczytelnego robotnika, zużywają mało ropy, części składowe natychmiast do otrzymania, niska cena, czo odpada, zapłata w dogodnych ratach, monterzy do dyspozycji, nadto maszyny młyńskie, pasy, transmisje, Obrabarki do żelaza i drzewa poleca

„PILOT”
Lwów, ul. Batorego 4.
Techniczna porada bezpłatnie.
2093-15

KONKURS.

Powiatowy Zarząd drogowy w Garwolinie (woj. Lubelskie) ogłasza konkurs na posadę drogomistrza. Reflektanci w terminie do 1. maja 1925 maja złożyć:

- 1) curriculum vitae,
- 2) odpisy świadectw i potwierdzeń odbytych praktyk budowlanych.

Wynagrodzenie podług XI względnie X. kat. urz. państwowych, zależnie od kwalifikacji, posada do objęcia od 15 maja 1925. Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 3364

Kierownik pow. zarządu drogowego w Garwolinie
Inżynier Kozłowski.

DRUKARNIA

SPÓŁKI AKCYJNEJ WYDAWNICZEJ

L W Ó W

UL. CHORAŻCZYŃNY 31

TELEFON Nr. 581

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres drukarstwa

Wykonuje szybko i punktualnie tanio

Posiada wielki wybór pism Maszyn i Ilustracyjne najnowszego typu

INTROLIGATORNIA

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 4 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. JERZY KONARSKI, Należytość pocztową opłacono ryczałtem, Drukarnia Ski Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Płockiego.